
AProbat:

Director SRL "Chigin dua-gaz"

Ruslan SACA

ANUNT DE PARTICIPARE
Nr.23 din 13.01.2023

privind achizifionarea de contoare de uz casnic

prin procedura de achizi{ie sectoriali: Licita{ie deschisi

"Achizitrionarea contoarelor de uz cssnic" - Numirul: CG-02812023

Procedura de achizi{ie este aplicati sub inciden{a actului normativ:

* Legea privind achiziliile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor ;i serviciilor poEtale 7412020

1. Denumirea entitlfii contractante: SRL "ChiEindu-gaz"1

z. IDNO: 1003600066037;

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqindu, str' Albigoara 38;

4. Numirul de telefonlfax: +373 22 578 010;

s. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a entitifii contractante: anticameta(@chisinaugaz.md,

M
O. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: tlocuments(ia de atribuire este anexatd in cudrul procedurii tn SIA RSAP,

io n. lis a@p his in aug ar md. www. c h is in a ug az. md;

Z. Tipul entitifii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implicd o altd formd de

achizi{ie comunfl):
- Activitdli licenfiate: distribulia gazelor naturale; - autoritate centrald de achizilie;

s. Cumpir[torul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri: 'b"itai&.

.de
mtrsqrd

Specifi carea tefihice deplintr
solicitath. Standarde de '

. referin{i

I 38550000-5
Contor cu termocompensator G-l0T, DN 25 t'rv
L:250

DUC. 54
Contbrm documentatiei de

atribuire (caietului de sarcini)

2 38550000-5 Contor cu termocompensator G-4 T, DN I 5 urrl L=1 10 buc. '7 903
Conform documentaliei de

atribuire (caietului de sarcini)

38550000-5 Contor cu termocompensator G-4 T, DN 20 rnrv L=l l0 buc. 7 883
Contbrm documentaliei de

atribuire (caietului de sarcini)

+ 38550000-5 Contor cu termocompensator G-4 1', DN 25 wttnt L: I I 0 buc. 24 103
Conform documentatiei de

atribuire (caietului de sarcini)

5 38550000-5
Contor cu termocompensator G-6T, DN:25 L 150

(rai-rxa 32)
buc. 383

Conform documentaliei de

atribuire (caietului de sarcini)

6 38550000-5
Contor cu termocompensator G-I6T, DN 40 rrav

L:280
buc. 34

Conform documenta{iei de
atribuire (caietului de sarcini)

7 38550000-5
Contor cu tennocorrpensator G-25T, DN 50 uv
L:335

buc. 42
Conform documentaliei de

atribujre (caietului de sarcini)

8 38550000-5 Contor cu termocompensator G-6T, DN:25 L 250 buc. 49 Con fbrm documentatiei de



atribuire (caietului de sarcini)

9 38550000-5 Contor cu termocompensator G-4 T, DN 20 rtrrra L:250 buc. 2 144
Conform documentatiei de

atribuire (caietului de sarcini)

10 38s50000-5 Contor cu termocompensator G-4 T, DN 25 rrlu L:153 buc. 464
Conform documentatiei de
atribuire (caietului de sarcini)

1t 38550000-5 Contor cu termocompensator G-4 T, DN 25 vu L:250 buc. 140
Conform documenta{iei de

atribuire (caietului de sarcini)

t2 38550000-5
Contor cu termocompensator G4ETe Ll10 DN 25 cu

supapd de inchidere
buc. 5

Conform documentatiei de

atribuire (caietului de sarcini)

Vafoarea estimativl totall, lei firl TVA: 39 719 966'67

g. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS al

locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilor: MDl14;

10. Dupd caz, orice garanfii solicitate: garantie pentru ofert6;

1. Principalele modalitdli de finanfare qi platd qi/sau trimiterile la dispoziliile care le conlin: transfer

bancar; surse proprii;
rz. in ca tl procedurilor de preselecfie, se indicd numdrul minim al candidatilor $i,

dacd este cazlul, numdrul maxim al acestora: nu se aplicl;
ts. in cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anunt de participare, dialogului competitiv gi

parteneriatului pentru inovare, se indic6, dupd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleazd in
etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care urneazd sd fie negociate

sau de solufii care rLrmeazd sd fie discutate: nu se aplici;
r+. tn cazulincare contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta pe loturi

(se va selecta): nu se aplicd;
ts. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu sunt acceptate;
16. Termenii Ei condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: pfrnd la 30 iulie 2023 - conform

graJic ul ui p restab ilit ;
12. Termenul de valabilitate a contractului pdnd la 3l decembrie 2023;
18. Contract de acbizi[ie rczewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatd (dup6 caz): nu;
19. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al

unor acte administrative (dupd caz): nu se aplicd;
20. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor
eventual impuse ; se menlioneazd informaliile solicitate (documentalie) :

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie

@escrierea criteriului/cerin{ei)
Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

I Oferta:

Cerere de participare conform - Anexa nr. I la anun{ul de

participare, semnat gi stampilat de cdtre operatorul
economic, confirmat prin semndturd electronicd.

Obligatoriu

Oferta - Anexa nr.2la anunful de participare, semnat Ei

stampilat de cStre operatorul economic, confirmat prin
semnitur6 electronicd.

Obligatoriu

Specifica{ii de prel
(caietului de sarcin

conform documenta{ia de atribuire
);

Obligatoriu

Specificatii tehnice: conform documentalia de atribuire
(caietului de sarcini);

Obligatoriu



2 Garan{ia pentru oferta:

Garanlie pentru ofertd 2%o din valoarea ofertei: Garanfie
bancarS emisf, de c6tre institulia financiarS unde se

deserveqte ofertantul in valoare de 2,0o/o din suma ofertei
l6rd TVA. cu termen de valabilitate nu mai mic decit
valabilitatea ofertei sau prin transfer la contul autoritdtii
contractante confirmat prin dispozilie de platd, Etampilatd
gi semnatd, confirmate prin aplicarea semndturii
electronice a participantului ;

Garanlia pentru ofertd se re{ine:
a) operatorul economic retrage sau modificd oferta

dupi expirarea tennenului de depunere a

ofertelor;
b) ofertantul cigtigitor nu semneazd contractul de

achizilii publice;
nu se depune garar\ia de bund execufie a contractului
dupd acceptarea ofertei sau nu se executA vreo condilie,
specificatd in documenta{ia de atribuire, inainte de
semnarea contractului de achizitii oublice.

Obligatoriu

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod
fiscal: 1003600066037, cod TVA 0600427, cod IBAN
MD87ML000000002251 109578, deschis la B.C.
,,MOLDINDCONBANK" S.A, codul b6ncii
MOLDMD2X, Beneficiar SRL "Chigindu-gat' ;

Obligatoriu

J
Demonstrarea eligibilitdlii de cdtre
ofertanVcandidat:

Declaralie privind eligibilitatea, semnatd qi qtampilatd de
cdtre operatorul economic, confirmatd prin semn6turd
electronicd (conform modelului Anexa nr. 3 la Anun[ul
de participare);

Obligatoriu

Declara{ie privind confirmarea identitatii beneficiarilor
efectivi gi neincadrarea acestora in situa{ia condamndrii
pentru participarea la activitAli ale unei organizagii sau
grup6ri criminale, penhu coruplie, fraud6 gi/sau spdlare
de bani, semnatA qi qtampilatd de cdtre operatorul
economic, confirmatd prin semn[turd electronicd
(conform modelului Anexa nr. 4la Anunlul de
participare);

Obligatoriu

4
Demonstrarea capacit[lii de
exercitare a activitalii profesionale:

Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in conformitate cu
prevederile legale: Certificat sau Decizie de inregistrare a
intreprinderii sau Extras din registrul de stat al
persoanelor juridice - copii confirmate prin semndturd
electronic6:

Obligatoriu

Certificat de ahibuire a contului bancar - copie, confirmat
prin aplicarea semndfurii electronice a Participantului,
valabil la data deschiderii:

Obligatoriu

Informalie general6: semnat Ei stampilat de cdtre
operatorul economic, confirmat prin semndturd
electronicd (conform anexei nr. 5 la Anuntul de
participare)

Obligatoriu

Rechizite: semnat qi stampilat de citre operatorul
economic, confirmat prin semnEturd electronicd (conform
anexei nr. 6 la Anuntul de particpare)

Obligatoriu

5
Demonstrarea capacita$i economice
financiare:

Certificatul privind lipsa sau existen{a restanlelor la
bugetul public national,eliberat de citre Serviciul Fiscal
de Stat, valabil la data deschiderii - copie, confirmat prin
aplicar-ea semndturii electronic e ; (Efectuare si stematic6 a
plalii impozitelor, taxelor qi contribuliilor de asigurdri
sociale qi lipsa datoriilor la data petrecerii procedurii de "
achizitie (data deschiderii ofertelor) - informa{ia datd se
verifici de cdtre autoritatea contractantd pe site-ul
Fisc.md);

Obligatoriu

Bilanful contabiVultimul raport financiar anul 2021 sau
2022,inregistrat la Biroul Na{ional de Statisticd - copie,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice;

Obligatoriu



Experienla similard in ultimii trei ani, (conform anexei nr.

7 la Anun{ul de participare), operatorul economic va

demonstra experienla in domeniul de activitate;
Obligatoriu

Declaralie privind lista principalelor livrari/prestdri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate, (conform anexei

nr. 8 la Anunful de parlicipare), care atestd experienla

similarf,, semnata qi qtampilatd qi confirmatd cu aplicarea

semnf,turii electronice;

Obligatoriu

Ofertantul (operator economic sau membrii asociertt

impreund) trebuie sd demonstreze cd a livrat bunuri in

ultimii 3 ani:
- un contract ce au avut ca obiect execufia unor livrdri
similare cu cele ce fac obiectul achizi{iei contractului ce

wmeazd a fi atribuit, cel putin egal cu 75 Yo din valoarea
viitorului contract sau valoarea cumulat6 a tuturor
contractelor executate in ultimul an de activitate sd fie
egal6 sau mai mare decit valoarea viitorului contract sau

cifrd de afaceri medie anuald, perioada ultimii trei ani -

nu mai micd decit valoarea estimativd a obiectului
achizifiei propuse - va demonstra conform datelor din
rapoartele financiare prezentate',

Obligatoriu

7
Demonstrarea capacit5;lii tehnice qi

/sau profesionald:

Corespunderea bunurilor ofertate cerinlelor din caietul de

sarcini;
Obligatoriu

Grafic de liware a bunurilor - formd liber[ - semnat qi

;tampilat, gi confirmat prin semndturd electronicd;
Obligatoriu

Document care atestA rela{ia ofertantului cu producitorul
bunurilor - copie confirmatd prin semndturd electronicd;

Obligatoriu

8 Asigurarea standardelor calitalii:

Certificate de calitate / conformitate a principalelor
grupuri de bunuri;

Obligatoriu

Declaralie, referitor perioada de garan{ie a bunurilor -

termen minim 24 de luni:
Obligatoriu

9 Condilii de platS:

Achitarea va fi efectuatI: Avans 0%; Restul achit6rilor in
termen de 90 de zile din momentul semndrii Actelor de

primire predare qi facturilor fiscale, care vor fi primite nu

mai des de o datd in lund;

Obligatoriu

l0 Garanfia de bund execulie 5o/o din
valoarea contractului:

Se prezintd in formS: Garanlie bancard emisd de cdtre
institulia financiari unde se deserveqte ofertantul in
valoare de 5,0% din suma contractului cu TVA, cu

termen de valabilitate nu mai mic decit valabilitatea
contractulul sau prin transfer la contul autoritAlii
contractante confirmat prin dispozilie de plat6, gtampilatd

;i semnatf,, confirmate prin aplicarea semndturii
electronice a participantului (se prezintA odata cu

semnarea contractului).

Obligatoriu

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod
fiscal: 1003600066037, cod TVA 0600427, cod IBAN
MD87ML00000000225 1 109578, deschis la B.C.

,,MOLDINDCONBANK" S.A, codul bf,ncii
MOLDMD2X, Benefi ciar SRL "Chi qindu-gaz"

Obligatoriu

1l Ofertantul este obligat sd fac6 cunoqtinlI cu obiectul gi sf, elaboreze oferta in modul stabilit;

t2 Oferta, documentele legate de licitalie vor fi intocmite in limba rom6n6;

l3
Pentru eficientizarea examindrii,evaludrii qi compardrii ofeftelor,autoritatea contractantd recomand[ ofertan]ilor sd

posede qi s6 depund in sistemul electronic SIA ,,RSAP" (MTender), toate documentele solicitate in documentele de

atribuire, la momentul depunerii ofertei;

t4 Documentele ofertei depuse prin intermediul sistemului SIA ,,RSAP" se solicit obligatoriu sd fie completate qi

semnate de citre ofertant, inclusiv prin semn6turd electronica;



Toate documentele vor fi completate fbrd nici o modificare sau abatere de la original, spatiile goale fiind completate

l5 | cu informalia solicitatd;
Completarea defectuoasS a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzdtoare.

21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitatiei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dttpd caz: nu se aplicd;

22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautiliza acordul-
cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizifie sau licitalia electronicd): nu se aplicd;

23. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)z -;
z+. Ofertele se prezintd in valuta: MDL, EURO sau USD (in caz de prezentare in alte valute in afarl

de MDL - evaluarea / compara{ia se va face in baza cursului valutar oficial al BNM la ziua
deschideriiofertelor) ;

zs. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre!, cu respectarea tuturor
cr iter iil or de c alili c ar e :

26, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum;i
erile lor li calculat pe liecare lot s rat

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

27, Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz [ora exactdJ conform informa(iei SIA RSAP MTENDER;

- pe: [datu] conform informafiei SIA RSAP MTENDER;

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depase electronic prin intermediul SIA RSAP.

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: - minimum 90 cle zile calendaristice;

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofertele tntdrziate vor ft respins e.

31. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP'.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romini;
33. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplici;

34. Denumirea Ei adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/e ma il : 0 2 2 - I 2 0 - 6 5 2, 0 2 2 - I 2 0 - 6 5 7, c o n t e s t atii@pns c. md

35. Data (datele) Ei referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective {daci este cazul)
na se aplicd;

so. in cazulachizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se
aplicd;

37. Data publicirii anunfului de intenfie sauo dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel
de anun{: 09.12.2022;



38. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: prin SIA RSAP;

I

Preqedintele Grupului de lucru

Secretarul Grupului

Membrii Grupului

Roqca M.

Mutruc R.

Cherpec S.

Borta M.

RIsoi V.

Calaqnic N.

Lisa I.

39. ln cadrul procedurii de ach riali se va tilizalaccentaz
Se Vd"'uGiliza/atcffta'stit'r nu "

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de oart clDare Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronic6 Se acceptl
p15ti1e electronice Se acceptl

40. Alte informafii relevante: -1


		2023-02-17T13:55:45+0200




